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Societățile cu activitate externă înregistrate în scopuri de TVA în România au dreptul să își revendice 
TVA pentru o gamă largă de cheltuieli înregistrate în străinatate în interes de afaceri.

Banca Transilvania și Taxback International vă pun la dispoziție un serviciu complet, rapid și eficient 
de rambursare a TVA pentru cheltuielile efectuate cu cardul business în străinătate.  Includerea 
serviciilor Taxback International în grila de servicii adresată deținătorilor de carduri de debit/credit 
business BT minimizează pierderile generate de nerecuperarea TVA și asigură conformitatea fiscală 
internațională, oferind, în același timp, maximum de control asupra procedurii de rambursare. 

Servicii incluse în soluția de rambursare:
•	 Rambursări maxime din 44 de țări
•	 Consultanță personalizată
•	 Corectarea facturilor neeligibile
•	 Comision preferențial pentru tranzacțiile efectuate cu cardurile business BT

Cheltuieli cu TVA rambursabil:
•	 Târguri/ Evenimente internaționale
•	 Taxe profesionale
•	 Sesiuni de training
•	 Combustibil/ Transport

•	 Hotel/ Restaurant
•	 Cheltuieli intercompanii
•	 Cheltuieli de protocol
•	 și multe altele...

Rambursarea TVA pentru cheltuieli 
externe în interes de afaceri

FAQ

Cine poate solicita rambursarea TVA?
Orice societate înregistrată în scopuri de TVA în țara de rezidență cu cheltuieli de afaceri în țările 
care rambursează TVA (lista țărilor cu exemple de cheltuieli eligibile poate fi consultată la pag. 2).

Cât durează procedura de rambursare?
În conformitate cu legislația în vigoare, termenul de procesare este de maxim 4 luni de la 
depunerea cererii, însă multe state rambursează TVA în chiar mai puțin de 30 de zile.

Care este termenul limită pentru depunere?
Pentru majoritatea țărilor termenul limită este 30 septembrie, anul fiscal urmator, însă 
documentele trebuie transmise pana la data de 31 august pentru a asigura procesarea și 
depunerea în termen.



Tabelul include țările care rambursează TVA către societăți stabilite în România cu exemple de cheltuieli eligibile și informații despre cote, termene
limită și restricții în ceea ce privește documentele fiscale acceptate. Acest ghid are caracter general, pentru informații personalizate vă rugăm să ne 
contactați.

Informații TVA

Țara TVA
Restricții 

bonuri
fiscale

Hotel Restaurant Protocol Telecom Transport Evenimente Marketing 
Promovare

Consuma-
bile TVA Import Termen limită

Australia** GST 82.50 AUD √   √*  √   √* √ √ √ √ 30 Iun N+4*

Austria UST/MWST 400 EUR √ √   √*   √*   √* √ √ √ √ 30 Sept N+1

Belgia TVA/BTW X   √*   √*   √*   √*   √* √ √ √ √ 30 Sept N+1

Bosnia și Herțegovina ПДВ X    √*   √* √ √ √ √ 30 Iun N+1

Bulgaria ДДС X √   √*   √*   √*   √* √ √ √ √ 30 Sept N+1

Canada GST/HST X   √*   √*    √*  √ √   √*   √* 1 an

Cehia DPH 10 000  CZK √    √  √ √ √ √ √ 30 Sept N+1

Cipru ФПА  85  EUR √ √   √*   √* √ √ √ √ √ 30 Sept N+1

Croația PDV X √ √  √ √ √ √ √ √ 30 Sept N+1

Danemarca MOMS   3 000 DKK √   √*   √* √  √ √ √ √ 30 Sept N+1

Elveția MWST X √ √   √*   √*   √* √ √ √   √* 30 Iun N+1

Estonia KM  160   EUR   √*     √* √ √ √ √ √ 30 Sept N+1

Finlanda ALV 400 EUR √     √* √ √ √ √ √ 30 Sept N+1

Franța TVA 150 EUR*   √* √ √ √  √ √ √ √ 30 Sept N+1

Germania MWST 250 EUR √ √ √   √* √ √ √ √ √ 30 Sept N+1

Grecia ФПА X      √*  √ √ √ √ 30 Sept N+1

Insulele Canare IGIC X   √*   √*   √*   √*  √ √ √ √ 30 Sept N+1

Irlanda VAT 100 EUR   √*     √*  √ √ √ √ 30 Sept N+1

Irlanda de Nord*** VAT 250 GBP √ √ √   √* 30 Sept N+1

Islanda VSK 6 000  ISK √   √  √ √ √ √ 30 Sept N+1

Italia IVA X   √*   √*   √*   √*  √ √ √ √ 30 Sept N+1

Japonia** Consumption 
tax X √ √ √ √ √ √ √ √ √ Finele anului fiscal din 

țara de rezidență

Jersey GST  £250 √ √ √ √ √ √ √ √ √ 12 luni de la data 
achiziției

Letonia PVN 143 EUR   √*   √*   √*   √*   √* √ √ √ √ 30 Sept N+1

Liban VAT   √*   √*   √*   √* √   √*   √*   √* 30 Iun N+1

Lituania PVM X √   √*   √*   √*   √* √ √ √ √ 30 Sept N+1

Luxemburg TVA  100 EUR √ √ √ √ √ √ √ √ √ 30 Sept N+1

Malta VAT X √   √*  √   √* √ √ √ √ 30 Sept N+1

Marea Britanie VAT 250 GBP √ √   √* √ √ √ √ √   √* 31 Dec N+1

Monaco TVA X   √* √ √ √  √ √ √ √ 30 Iun N+1

Muntenegru PDV X √ √  √ √ √ √ √ √ 30 Iun N+1

Noua Zeelandă** GST  200 NZD √ √   √* √ √ √ √ √ √ 31 Mar N+4*

Norvegia MVA  1 000 NOK √   √  √ √ √ √ 30 Sept N+1

Olanda BTW  100 EUR √    √* √   √* √ √ √ √ 30 Sept N+1

Polonia PTU X       √* √ √ √ √ 30 Sept N+1

Portugalia IVA X   √*   √*   √*   √*   √* √ √ √ √ 30 Sept N+1

Serbia PDV X √   √  √ √ √ √ 30 Iun N+1

Slovacia DPH

"1 000 EUR 
(cash) 

1 600 EUR 
(card)"

√   √*    √* √ √ √ √   √* 30 Sept N+1

Slovenia DDV X   √*   √*    √*   √* √ √ √   √* 30 Sept N+1

Spania IVA X   √*   √*  √   √*   √* √   √*   √*  √ 30 Sept N+1

Suedia MOMS 4 000 SEK  √ √   √* √ √ √ √ √   √* 30 Sept N+1

Turcia KDV X   √*     √ √   √* 31 Dec N+4*

Ungaria AFA X √     √*  √ √ √ √ 30 Sept N+1

www.bancatransilvania.ro/pentru-companii/imm/imm-utile/imm-recuperare-tva/
Înregistrați-vă în vederea rambursării TVA:

* Se aplică restricţii şi limitări.
** Este necesară înregistrarea prealabilă

http://www.bancatransilvania.ro/pentru-companii/imm/imm-utile/imm-recuperare-tva/

